
sexta-feira, 11 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

DIsTRATO DE sERvIDOR TEmPORáRIO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 53132

CEAsA/PA-
DIsTRATO DE sERvIDOR TEmPORáRIO

Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEASA/PA e 
Samuel da Silva Araújo
Matrícula: 57193259/2
Cargo: Agente Administrativo
Data do Distrato: 09.12.2009
Ordenador Responsável: Marco Antonio Soares Raposo

AvIsO DE LICITAÇÃO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 53067

mODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
NúmERO: 12/2009

Objeto: Aquisição de materiais de consumo diversos
Entrega do Edital: TRAV PIEDADE 651- 3º ANDAR
Responsável pelo certame: BIANCA AMARAL PIEDADE
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 16/11/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20604123562040000       339030                 0660001840          Federal
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

DEsPACHO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52673

PROCEssOs N.º 2009/377691 E 2009/34303
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2009-ADEPARÁ/MAPA VEGETAL
Retifico o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO n.° 008/2009- 
MAPA VEGETAL cuja Adjudicação foi publicada no Diário Oficial 
nº 31.557, de 02/12/2009, número de publicação: 48872 
Item 04: V & M INFORMÁTICA (GREEN DATA INFORMÁTICA), 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.177.718/0001-34, no valor total 
de R$- 11.954,00 (onze mil, novecentos e cinquenta e quatro 
reais).
Item 05; IRMÃOS BOHER ELETRO ELETRÔNICOS LTDA – ME 
(COMERCIAL ITAPEMA), inscrita no CNPJ nº 08.394.735/0001-
59, no valor total de R$- 5.056,00 (cinco mil, cinquenta e seis 
reais).
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2009.
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPA

DEsPACHO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52680

PROCEssOs N.º 2009/377691 E 2009/34303
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 008/2009-ADEPARÁ/MAPA VEGETAL
Retifico a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO n.° 008/2009- 
MAPA VEGETAL publicada no Diário Oficial nº 31.557, de 
02/12/2009, número de publicação: 488728
Item 04: V & M INFORMÁTICA (GREEN DATA INFORMÁTICA), 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.177.718/0001-34, no valor total 
de R$- 11.954,00 (onze mil, novecentos e cinquenta e quatro 
reais).
Item 05; IRMÃOS BOHER ELETRO ELETRÔNICOS LTDA – ME 
(COMERCIAL ITAPEMA), inscrita no CNPJ nº 08.394.735/0001-
59, no valor total de R$- 5.056,00 (cinco mil, cinquenta e seis 
reais).
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém/PA, 10 de dezembro de 2009.
Aliomar Arapiraca da Silva
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52902

PORTARIA Nº 4593/2009-ADEPARá, DE 10 DE 
DEZEmBRO DE 2009

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002. 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MANOEL DE PAULA RIBEIRO FILHO, 

mat n° 5882710/3 para acompanhar a execução do contrato 
nº 0414/2009, firmado com a empresa APANET COMÉRCIO 
E SERVIÇO DE INTERNET LTDA., referente ao Processo nº 
381437/2009.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data da assinatura do respectivo 
contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

INsTRUmENTO sUBsTITUTIvO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52827

AUTORIZAÇÃO DE COmPRA: 2009NE02722
Valor: 4.086,00
Data: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 31/12/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Pará Brasil Comércio de Material de Informática 
LTDA. 
Endereço: Avenida Marquês de Herval - de 1643/1644 ao fim, 
Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132760388 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

INsTRUmENTO sUBsTITUTIvO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52852

NOTA DE EmPENHO DA DEsPEsA: 2009NE02727
Valor: 785,40
Data: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 31/12/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CKS Comércio de Materiais de Escritório LTDA.
Endereço: Rua Evans, Bairro: Vila Esperança, 353
CEP. 03648-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1122253322 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

INsTRUmENTO sUBsTITUTIvO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52893

NOTA DE EmPENHO DA DEsPEsA: 2009NE02726
Valor: 10.400,00
Data: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 31/12/2009
Objeto: Aquisição de Papel A4
Registro de Preços: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TECPEL Comércio e Industrial LTDA.
Endereço: Rua Nápolis, Bairro: Imbiribeira, 147
CEP. 51180-280 - Recife/PE
Telefone: 8121015000 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

INsTRUmENTO sUBsTITUTIvO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52923

NOTA DE EmPENHO DA DEsPEsA: 2009NE02723
Valor: 4.474,00
Data: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 31/12/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Globaljet Comércio e Serviços LTDA.
Endereço: Rua Marechal Deodoro - de 1092 a 1500 - lado par, 
Bairro: Centro, 1226
CEP. 09710-002 - São Bernardo do Campo/SP
Complemento: Sala 12
Telefone: 1121725200 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

INsTRUmENTO sUBsTITUTIvO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52942

NOTA DE EmPENHO DA DEsPEsA: 2009NE02725
Valor: 1.270,50
Data: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 31/12/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Bom Bons e Descartáveis LTDA.
Endereço: Travessa Oriental do Mercado, Bairro: Campina, 13
CEP. 66013-050 - Belém/PA
Telefone: 9132121231 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

INsTRUmENTO sUBsTITUTIvO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52959

NOTA DE EmPENHO DA DEsPEsA: 2009NE02724
Valor: 182,50
Data: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 31/12/2009
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Ponto Com Comércio de Papelária LTDA.
Endereço: Avenida Duque de Caxias - até 1282/1283, Bairro: 
Marco, 1199
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132160106 
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

TRANsfERêNCIA DE féRIAs
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52921

PORTARIA Nº 830 DE 10 DE DEZEmBRO DE 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02.12.2009 a 
31.12.2009 para 07.12.2009 a 05.01.2010, o período de gozo das 
férias da servidora MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM, 
identidade funcional nº 54189563/2, referente ao exercício 
2008/2009, concedido anteriormente através da Portaria nº 722 
de 05.11.2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.539, 
de 06.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de dezembro de 2009. 

PORTARIA Nº 831 DE 10 DE DEZEmBRO DE 2009
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 04.01.2010 a 
02.02.2010 para 14.01.2010 a 12.02.2010, o período de gozo 
das férias da servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, 
identidade funcional nº 57208411/1, referente ao exercício 
2008/2009, concedido anteriormente através da Portaria nº 741 
de 09.11.2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.542, 
de 11.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de dezembro de 2009.

sUPRImENTO DE fUNDO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52919

PORTARIA Nº 297/2009-GREs
Conceder Suprimento de Fundos ao Sr. EDMILSON GOMES 
BATISTA, ocupante do cargo de Chefe de Escritório Regional 
de Salinas, matrícula de nº 55587715/1 e CPF/MF de nº. 
154.226.232-15.
O valor do suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), para cobrir despesas com a preparação natalina e de final 
de ano, incluindo a limpeza da praça de alimentação e da Orla 
do Maçarico. 

EXTRATO DE TERmO DE CEssÃO DE UsO
NúmERO DE PUBLICAÇÃO: 52744

CEDENTE: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ 
04.834.305/0001-50


